ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

СПАС РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ
422840,  Болгар шәһәре,

 Пионерская ур., 19
тел/ факс 3-09-13
	[image: image1.png]

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

422840, г. Болгар,

ул. Пионерская, дом 19

тел/ факс 3-09-13

	__________________________________________________________________________________________________________________

Б О Е Р Ы К                                                                                           П Р И К А З

                     «29» августа 2014г                                                                      № 504

Об апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных учреждениях Спасского муниципального района Республики Татарстан», ГБОУ СПО «Спасский техникум отраслевых технологий»
В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан №3907/14 от 10.07.2014 года Об апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать апробацию Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) во всех общеобразовательных организациях Спасского муниципального района Республики Татарстан и ГБОУ СПО «Спасский техникум отраслевых технологий».
2. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Спасского муниципального района Республики Татарстан (Приложение №1).
3. Утвердить план мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) во всех общеобразовательных организациях Спасского муниципального района Республики Татарстан на 2014-2015 учебный год (Приложение №2).

4. Методисту отдела образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Егорову В.Г. организовать методическое сопровождение апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Спасского муниципального района Республики Татарстан, разработать муниципальный план по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2014-2015 учебный год, в соответствии с планом работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан на 2014-2015 учебный год, утвержденного приказом МО и Н РТ от 10.07.2014 года №3907/14.
Разработать график сдачи нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного Комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2014-2015 учебный год.  (Приложение №3).
5. Руководителям образовательных организаций, директору ГБОУ СПО «Спасский техникум отраслевых технологий» Гришиной Н.А.:
5.1. организовать поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях и ГБОУ СПО «Спасский техникум отраслевых технологий».

5.2. Принять меры по реализации плана по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Спасского муниципального района Республики Татарстан на 2014-2015 учебный год (Приложение №1).

5.3. создать рабочие группы в образовательных организациях по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). При создании рабочей группы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в состав рабочей группы включить:
- учителей физической культуры;

- представителей муниципальных органов управления образования, органов управления в сфере физической культуры и спорта, отдела военного комиссариата РТ по Спасскому району, РОСТО (ДОСААФ).

- представителей органов здравоохранения;

- иных заинтересованных организаций и ведомств.

5.4. при создании рабочей группы предусмотреть в её составе секретариат для ведения документации протоколов результатов обучающихся ВФСК (ГТО), не менее 3-х человек в зависимости от численности обучающихся, сдающих нормативы). Протоколы должны быть заполнены в электронном виде по определенной форме с указанием фамилии имени отчества учащегося.

5.5. До 10 сентября 2014года подготовить документацию (сведения):

- Состав школьной комиссии по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и план ее работы на учебный год (утвержденные приказом директора).
- План работы по физическому воспитанию обучающихся на учебный год, включающий работу по внедрению ВФСК (ГТО) (утвержденный приказом директора).

- Общее количество учащихся I-XI классов по состоянию на 1сентября со списками обучающихся.
- Количество допущенных к сдаче норм комплекса ГТО по классам (на основании допуска врача). (Согласно методических рекомендаций, изложенных в письме Министерства образования и науки Республики Татарстан №16756/14 от 26.08.2014г  О направлении рекомендаций по апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
- Рабочая документация по фиксированию результатов сдачи нормативов (протоколы с результатами обучающихся в электронном виде, журналы регистрации результатов ВФСК (ГТО). Решения школьной комиссии по итогам работы, иные организационные документы).
5.6. До 10 октября 2014года создать информационные стенды по ВФСК (ГТО), а также специальных разделов на сайтах образовательных организаций портала «Электронное образование в Республике Татарстан», содержащих следующую информацию:
- нормативные документы;

-Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (содержание ступеней комплекса по классам, необходимые требования и условия прохождения ВФСК (ГТО);

- материалы, отражающие ход сдачи нормативов;

- расписание работы спортивных секций, рекорды школы, разрядные нормы по видам спорта, таблицы оценки результатов соревнований, фотоматериалы.
6. Определить муниципальной базовой площадкой по сдаче Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) МБОУ ДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр» Спасского муниципального района Республики Татарстан, директор Кузнецов Ю.Е.
7. Директору МБОУ ДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр» Спасского муниципального района Республики Татарстан Кузнецов Ю.Е.:

7.1.  создать рабочие группы в образовательных организациях по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). При создании рабочей группы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в состав рабочей группы включить:

- специалистов дополнительного образования в области физической культуры и спорта;

- представителей муниципальных органов управления образования, органов управления в сфере физической культуры и спорта, отдела военного комиссариата РТ по Спасскому району, РОСТО (ДОСААФ).

- представителей органов здравоохранения.
7.2. при создании рабочей группы предусмотреть в её составе секретариат для ведения документации протоколов результатов обучающихся ВФСК (ГТО), не менее 3-х человек в зависимости от численности обучающихся, сдающих нормативы). Протоколы должны быть заполнены в электронном виде по определенной форме с указанием фамилии имени отчества учащегося.

7.3. До 10 октября 2014года создать информационные стенды по внедрению ВФСК «Готов к труду и обороне» (ГТО) содержащих следующую информацию:

- нормативные документы;

-Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (содержание ступеней комплекса по классам, необходимые требования и условия прохождения ВФСК (ГТО);

- материалы, отражающие ход сдачи нормативов;

- расписание работы спортивных секций, рекорды школ, разрядные нормы по видам спорта, таблицы оценки результатов соревнований, фотоматериалы.

7.4. включить муниципальный план по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2014-2015 учебный год, в соответствии с планом работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях Республики Татарстан на 2014-2015 учебный год, в план работы МБОУ ДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр» Спасского муниципального района Республики Татарстан.

8. Назначить ответственным за апробацию внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) методиста отдела образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан Егорова В.Г.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник отдела образования
Исполнительного комитета

Спасского муниципального района                                  А.Н.Ермилин

Приложение №1
к приказу отдела образования

Исполнительного комитета

Спасского муниципального района РТ

№ 504 от «29» августа 2014г.

Состав рабочей группы

по апробации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в образовательных организациях

Спасского муниципального района Республики Татарстан.
1. Ермилин  Александр Николаевич -  начальник отдела образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района, руководитель рабочей группы.
2. Колчина Алена Александровна – заместитель -  начальника отдела образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района по воспитательной работе – заместитель начальника рабочей группы.

3. Валиахметов Ахтам Нурвахитович – начальник отдела по делам молодежи спорта и туризма Исполнительного комитета Спасского муниципального района.

4. Кузнецов Юрий Евгеньвич – директор МБОУ ДОД «Детский оздоровительно-образовательный центр» Спасского муниципального района Республики Татарстан.

5. Егоров Владимир Геннадиевич – методист отдела образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района.

6. Шишкин Андрей Николаевич – учитель физической культуры МБОУ «Болгарская СОШ №2» Спасского муниципального района Республики Татарстан.

7. Ермилова Людмила Владимировна – врач педиатр ГАУЗ «Спасская ЦРБ».

8.  Комягина Оксана Викторовна – помощник начальника отделения (призыва) Отдела ВК РТ по Спасскому району (по согласованию).
9. Васин Денис Сергеевич -  заместитель председателя Спасской МО РОГО (ДОСААФ) РТ (по согласованию).
10. Гришина Надежда Алексеевна – директор ГБОУ СПО «Спасский техникум отраслевых технологий».
Приложение №2

к приказу отдела образования

Исполнительного комитета

Спасского муниципального района РТ

№ 504 от «29» августа 2014г.
План

мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

 в образовательных организациях Спасского муниципального района

Республики Татарстан на 2014-2015 учебный год.

	№ п/п.
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Доведение нормативно-правовых документов, Положения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) до сведения общеобразовательных организаций Спасского муниципального района Республики Татарстан.
	До 01.09.2014г.
	Отдел образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан.

	2.
	Создание муниципальных рабочих групп по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	До 01.09.2014г.
	Отдел образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан.

	3.
	Определение муниципальных базовых площадок по сдаче Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) обучающимися образовательных организаций
	До 01.09.2014г.
	Отдел образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан.

	4.
	Разработка плана работы по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2014-2015 учебный год в системе образования Спасского муниципального района Республики Татарстан
	До 01.09.2014г.
	Отдел образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан.

	5.
	Изготовление информационных стендов в образовательных организациях по пропаганде и внедрению ВФСК  ГТО
	До 01.10.2014г.
	Руководители образовательных организаций.

	6.
	Разработка и принятие комплекса мер по стимулированию обучающихся к выполнению нормативов и требований ВФСК  ГТО
	До 01.01.2015г.
	Начальник отдела образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района.
Руководители образовательных организаций.

	7.
	Проведение зимних и летних фестивалей ВФСК  ГТО среди обучающихся в образовательных организациях Спасского муниципального района Республики Татарстан
	Январь, май
	Отдел образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан.
Руководители образовательных организаций.

	8.
	Информирование о ходе проведения мероприятий и пропаганда ВФСК  ГТО в средствах массовой информации
	В течение учебного года
	Отдел образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан.

Руководители образовательных организаций.

	9.
	Предоставление отчета о ходе реализации плана по внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	Январь, май
	Отдел образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района Республики Татарстан.

Руководители образовательных организаций.

Приложение №3

к приказу отдела образования

Исполнительного комитета

Спасского муниципального района РТ

№ 504 от «29» августа 2014г.
График

сдачи нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного Комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на 2014-2015 учебный год.

	№ п/п.
	Нормативы
	Дата

	1.
	Челночный бег 3х10м
	20 сентября

	2.
	Бег на 30, 60, 100м
	20 сентября

	3.
	Бег на 1; 1,5; 2; 3 км
	20 сентября

	4.
	Смешанное передвижение
	20 сентября

	5.
	Прыжок в длину с места толчком двумя ногами
	20 сентября

	6.
	Прыжок в длину с разбега
	20 сентября

	7.
	Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине
	Январь

	8.
	Подтягивание из виса на высокой перекладине
	Январь

	9.
	Рывок гири
	Январь

	10.
	Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу.
	Январь

	11.
	Поднимание туловища из положения лежа на спине
	Январь

	12.
	Бег на лыжах на  1; 2; 3; 5 км
	Январь

	13.
	Стрельба из пневматической винтовки
	Январь

	14.
	Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на полу или гимнастической скамье
	Апрель

	15.
	Метание теннисного мяча в цель
	Апрель

	16.
	Метание спортивного снаряда на дальность
	Апрель

	17.
	Кросс по пересеченной местности на 1; 2; 3; 5 км
	Апрель

	18.
	Плавание
	Апрель

	19
	Туристский поход с проверкой туристских навыков
	Май